Протокол № 1
Заседание муниципальной антинаркотической комиссии

МО «Кош-Агачский район»
25.03.2022г с. Кош-Агач

Присутствовали -9
Отсутствовали - 3

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О внесении изменений в состав муниципальной антинаркотической комиссии

МО «Кош-Агачский район»
Докладываете Начальник отдела спорта и молодежной политики Управления
образования администрации МО «Кош-Агачский район» Акчалов Сунгат
Ауешевич, ответственный секретарь комиссии

2. О результатах мониторинга по потреблению наркотических, психоактивных
веществ и алкоголя в МО «Кош-Агачский район» и принятых мерах по итогам
2021 г
Докладываете Начальник Отделения МВД России по Кош-Агачскому району
Родин Алексей Анатольевич.

3. Об анализе смертности лиц трудоспособного возраста от алкоголь -
ассоциированных заболеваний на территории МО «Кош-Агачский район» и
принимаемых мерах по борьбе с алкоголизмом.
Доклады ,;£ете Врач -нарколог БУЗ РА «Кош- Агачская РБ» Нугуманов
Болеуха;. пугуманович.

4. О мерах по профилактике продажи алкогольной и табачной продукции
несовершеннолетним на территории Кош -Агачского района.
Докладывает: Начальник ТО ТУ Управления Роспотребнадзора по РА в
Кош-Агачсхом и Улаганском районе Лепетова Аруна Германовна.

По первому вопросу повестки заседания:
1. ;0 внесении изменений в состав муниципальной антинаркотической

комиссии МО «Кош-Агачский район»

Решила s
1. В связи с кадровыми изменениями внести в состав муниципальной

антинаркотической комиссии МО «Кош-Агачский район» следующие
изменения:

1.1. Включить в состав муниципальной антинаркотической комиссии МО
«Кош-Агачский йон»:

Тихонова • Евгения Владиславовича - первого заместителя главы МО «Кош-
Агачский район» по социальным вопросам.

Салбашеву Уреулай Владимировну - специалиста по работе с молодежью отдела
спорта и молодежной политики Управления образования администрации МО «Кош-
Агачский район»
Баданова Эмклъ Маратовича -  начальника отдела контроля общественностью и
вопросам приграничного контроля.

1.2. Исключить из состава муниципальной антинаркотической комиссии МО
«Кош-Агачсккй район»:

Карулову Валентину Ивановну -  первого заместителя главы МО «Кош-Агачский
район» по социальным вопросам.
Оралханову Маулину Мураткановну -  специалиста по работе с молодежью
отдела спорта и молодежной политики Управления образования администрации МО
«Кош-Агачский район»

По второму вопросу повестки заседания:
2. О результатах мониторинга по потреблению наркотических, психоактивных

веществ и алкоголя в МО «Кош-Агачский район» и принятых мерах по итогам
2021 г

Решила г
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Отделению МВД России по Кош-Агачскому району усилить работу над
проведением рейдовых мероприятий по выявлению лиц находящихся в состоянии
опьянения, лиц нарушающих общественный порядок.
2.3. Усилить работу над профилактическими беседами с гражданами школьного
возраста с трансляцией видеороликов в целях профилактики преступлений и
правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и
психотропных веществ на территории района.

Срок -  в течение года.

U,о третьему вопросу повестки заседания:
3. Об анализе смертности лиц трудоспособного возраста от алкоголь -

ассоциированных заболеваний на территории МО «Кош-Агачский район» и
принимаемых мерах по борьбе с алкоголизмом.

Решила*.
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Врачу-наркологу БУЗ РА «Кош-Агачская РБ» Нугуманову Б.Н. усилить

работу по выявлению алкозависимых людей.
3.3. Усилить работу по выявлению наркологической патологии, направление

. на лечение в наркологическое отделение, мотивированное пациентом на
прохождение лечение и реабилитации.

3.4. Главному врачу БУЗ РА «Кош-Агачский РБ » Решетову П.Э. приобрести
алкотесторы отдаленным селам в Фельдшерско-акушерские пункты
с. Джазатор, с, Ташанта и с. Курай.

Срок -постоянно.

По четвертому вопросу повестки заседания:
4. О мерах по профилактике продажи алкогольной и табачной продукции

несовершеннолетним на территории Кош —Агачского района.

Решила:

4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. ТО Управления Роспотребнадзор по РА в Кош-Агачском районе совместно

с Управление образованием администрации МО «Кош-Агачский район» и
общеобразовательными учреждениями усилить работу по профилактике
алкоголизма и наркотикозавксимости несовершеннолетних с родителями,
обучающимися детьми на классных часах, открытых уроках, родительских
собраниях и комитетах, продолжить практику конкурсов рисунков,
написания диктантов, сочинений в школах на тему профилактики
алкоголизма и наркотикозависимости несовершеннолетних.

4.3. Управления образования администрации МО «Кош-Агачский район» и
общеобразовательным учреждениям обеспечить проведение
профилактических бесед с детьми о вреде употребления алкоголя;

Срок -  в течение года.

Проголосовали -  единогласно
Против — О
Воздержались -О

Председатель антнаркотической
комиссии МО «Кош-Агачский район» ' \ ч\ ( С. М.  Кыдырбаев

Секретарь /)
антинаркотической комиссии —— С.А. Акчалов